Gerson.

SECUNDA PARS

pareat. Secundum, An quando toto licet conuentui. Verbi gratia, permittitur fratribus omnibus infra aduētū sanctæ crucis cœnare, si plenè sentiã me ea cœnãdī copia non egere, an abstinere debeam? Afferit, non abstinendum, & affert statutum definitum in Capitulo Carthusiẽ. hoc autem, vt in eo fratre vitetur singularitas, seruetur humilitas, aliorum autẽ indignatio ac murmur extingatur, faciẽdū præcipit. ¶ Meditatio cordis mei in conspectu tuo semper. Meditatio est vehemẽs animi applicatio ad aliquid vtiliter inuestigandum & inueniendū, absq; eius exercitatione nemo, secluso speciali Dei munere ad cõtẽplationis perfectionem dirigitur, aut puenire potest: nemo ad rectissimã Christianæ religionis normam attingit, imò vix se componit: difficile tñ est, (vt inquit Gerson) venire quò meditatio ducit. Nam vt res ipsa docet, sæpe meditationis studium in melancholicæ passionis morbū, ex immoderatione conuertitur, aut in diabolicæ illusionis reprobū sensum ex superbia vel meditationis ipsius abusu: benè autem & moderatè,

deratè, ea vtentibus facilis fit, atque sua-
 uis: veluti pingere ac scribere factū est
 facillimū expertis pictoribus & scripto-
 ribus, quæ tñ facilitas non paruo labore
 & assidua exercitatione est comparanda.
 Monet præterea Gerson, vt meditatores
 id maximè caueāt, nè efficaciter fixè aut
 profundè rebus corporeis (licet bonis)
 meditatione inhæreant, sed mox euolare
 studeant ad abstractas cōsiderationes. s.
 vniuersales, aut spirituales. Ex profunda
 simulachrorū corporaliū imaginatione
 læditur sæpe vis phantastica, incurritur
 mania, obijciuntur homini variæ illusio-
 nes, ita vt multa se videre existimet & au-
 dire, quæ tñ non videt, aut audit: vt si di-
 cat videre Christum crucifixum in sacra-
 mento altaris, aut cantus beatorum au-
 dire: incidit etiam sæpe in vanas ac fabu-
 losas reuelationes, imò & in errores erga
 fidem. Assuescat ergo rei corporalis in-
 tuitu ad immensam Dei potentiam, sapien-
 tiam, bonitatem, animū attollere. Cauē-
 dum etiam est, nè circa amorem decipia-
 mur, cōtingit nāq; (præfertī in fœminis,
 aut viris qui fœmineæ sunt cōplexionis)

SECUNDA PARS

amorem erga Deū, qui purus & spiritua-
 lis esse debet in nobis, falsum esse & car-
 nale. Laudat ipse deuotam quandam
 fœminam frequenter dicere solitam: Nil
 est mihi magis suspectū, quàm amor etiã
 erga Deum, nam cum passionū omniū
 sit vehementissima, multa discretionē e-
 get, & fræno. Fuit enim fœmina, quæ spi-
 rituali amori tradi se existimans, nescio
 quid carnale ac fœdum se pati fatebatur
 in corpore. Alia verò furioso quodam a-
 more in viros spirituales, & vitæ sãctitate
 conspicuos ardentissimè ferebatur, nec
 ad illius rapidi amoris moderationē vllis
 monitis retrahi poterat, cum maximo sa-
 lutis suæ periculo: amor nãq; ille, si viris
 libuisset, in turpissimum fortasse finem
 descēderet. Hæc Gerson, libro de simpli-
 ficatione cordis. Nunquam autem cre-
 dat homo se posse proficere, quousq; ex
 toto corde omnes alios, quibus conuiu-
 it (& alios quoscunq;) seipso puriores, san-
 ctiores, & Deo gratiores reputabit. Heu
 quàm multi intima & occultissima tur-
 gent superbia, qui licet se ore peccatores
 & omnium pessimos fateantur, intus tñ
de

de se longè aliter sentiunt. Hæc superbissima temeritas, totius cæcitatæ mater, totius deuotionis, feruoris, ac pacis intimæ nouerca non aliunde oriri solet, quàm ex eo quòd nondum homo se verè nouerit, sed maxima erga se ignorantia caligine suffundatur. Signum autem infelicissimæ huius conditionis illud est, si nimis indignetur aduersus eos, qui defectum aliquem in moribus obijciant: & hoc est, cur Deus sæpe alicui deneget deuotionis & contemplationis gratiam, licet intensissimè postulatam: nouit enim ex habita gratia grauius quàm sine ea superbire. ¶ Liber Cantici Canticorum vnitiuus existit, canitur enim ibi epithalamium. i. amatorium carmè inter dilectum sponsum, & exoptatam sponsam, ad quæ nemo nisi à vitijs purus ascendere poterit, vt in lib. Prouerbiorum docetur: & illuminatus certissimo omnium terrenorum contèptu, vt in lib. Ecclesiastici docetur. Viarum omnium quibus ad Christum ducimur, illa præcipua est, sacramentalis confessio rectè facta: si fortè obijcias, sæpe in confessa peccata relabi (saltè venialia) illud

SECUNDA PARS

Seneca. illud Senecæ respōdebo: Cōtra vitia pugnamus, non vt penitus vincamus, sed ne vincamur. Ideò pauci (inquit Gerson)

Gerson. reperiuntur, qui arcem contemplationis ascēdāt, & illic quiete immorētur, quòd non multi sint, qui perfectam abstinētiā & sobrietatem sectentur, quæ non solum debet esse à superfluis, sed etiā à necessarijs, saltem in principio. Anima enim quæ de Ægypto tenebrose carnalitatis egressa est, ad perfectæ contemplationis lumen venire nequit, nisi transeat per corporalis macerationis desertum.

Grego. Nam (vt ait Gregorius) nemo potēs est apprehendere quod supra se est, nisi occīdat quod in seipso est : afflictio namque corporis animam ad superna capessenda stimulat : si enim columba animæ nullā in carne inueniat consolationem, vbi requiescat pes eius, ad arē internæ quietis reuerti compellitur. Hæc corporalis

Bern. afflictionis via Bernard. & alij ad sublimem contemplationis sedem peruenire potuere: nos autem miseri qui cōmunē cum reliquis in victu vitā sequimur, cōmunem etiam cum reliquis diuinorum

cognitionem possidemus. ¶ Cum Deus sit summum bonum & vnicum, perfectio verò humana cōsistat in appropriatione ad diuinas conditiones, oportet nos primò à malis recedere, vt bono appropinquemus. Secundò, ab infimis (etiam si mala non sint) abstinere, vt ad summa scandere liceat. Tertiò, à multis, etiam si bona & licita sint, separari, vt simplices & mortui seculò, illi qui vnus est assimilari valeamus. Hæc Plotinus Philosoph⁹.

¶ *Ordo quotidiani exercitij.*

Cap. XIX.

Primò præparatio habenda est, qua proprios multiplices defectus cogites, & commissa detestans, & veniam humiliter postulās ad melioris vitæ conditionē redire pollicebere. Secundò, laudatio Dei est meditanda, immensæ illius gloriæ causa. Tertiò, laudatio atque in simul gratiarum actio pro acceptis beneficijs agenda. Verbi gratia, pro creatione, conseruatione, redemptione, vocatione ad fidem, & baptismum, ad penitentiam

DE SECUNDA PARS

expectatione, multorum commissorum, post baptismum remissione, à multis malis præseruatione, multarum inspirationum visitatione, sacramentorum vt Eucharistiæ, & pœnitentiæ collatione, deniq; pro gloriæ præparatione. Decem hæc beneficia latissimū meditationi locū exhibent: & cum his simul vitam & passionē Christi meditari poterimus. Quartò sequitur oblatio ac resignatio: recogitatis enī beneficijs aptè subsequitur: Quid retribuam Domino? offerens te illi & omnia tua, offerens etiam pro te omnia merita, & labores Christi: quæ nobis data sunt. Quapropter æterno Patri ita dicere poteris. Benefac mihi Domine propter merita filij tui & patris mei, pater futuri sæculi, in suo enim testamento illorum me reliquit hæredem, permisitq; vt pro eo satisfactionem eorum possem exigere, quam ipse nullam accepit, quòd ea non indigeret. Mihi ieiunauit, mihi vigilauit, mihi dolores pertulit & opprobria. Quintò, addenda est petitio salutarium, vt charitatis, humilitatis, & similibus. Petes denique dona actualis amoris vni-

tium,

tui, vt in eius exercitio aliquantulum tē-
 poris liceat quiescere, ardentissime effla-
 gitabis. Circa horum primum aduertē-
 dum est, leuiora peccata facilius deleri,
 si culpam agnoscens, humiliter & affe-
 ctuosè ad Deum te conuerteris, quàm si
 ea morosius pertractans, in eorum confi-
 deratione diutius cum pusillanimitate
 immoreris. Igitur siue graua sint, siue
 leuia, constanter permane in sancta er-
 ga Deum fiducia, proijciēs illa in abyssū
 miserationum eius, vt ibi penitus absu-
 mantur & pereant: neq; turbêris, si deuo-
 tionem sensibilem, quam expetis, habere
 nequeas. Nam si dolor in ratione & vo-
 luntate manet, si Dñm offendisse displicet,
 si doles, quia non plus doleas, si sta-
 tuis deinceps melius viuere, gratissima
 Deo est hęc contritio, licet ariditate cor-
 dis torquearis. *Blosius.* Vnum hoc dili-
 genter curato, caue summopere peccata
 venialia, quæ ex affectata negligētia pro-
 ueniunt. Dupliciter namq; leuia peccata
 suboriuntur: primò ex occasione, & hu-
 mana duntaxat fragilitate: qui sic labi-
 tur, dum liber in semetipso est, odit vitia,

SECUNDA PARS

eorum q̄; vitat occasiones: si verò se offerant, facile aut linguæ incontinentia, aut sensuū nimia libertate, aut passione stimulante cadit, sed mox ad se rediens dolet, & omnino auersatur, etiam minima peccata, ideò facillimè veniã cōsequitur. Secundò ex affectata negligētia peccare contingit, qui sic peccat, dum malorum occasiōibus sublati, libertate propria vtitur, mirum in modum easdem concupiscit occasiones, illis nimium afficitur oblectationis causa, & horum difficilior est curatio: si tñ post admissam culpam, confestim innouato mēs proposito, verè pœniterent, faciliter & ipsi remissionem obtinere potuissent. Neq; illud prætermittendum est, quod quanuis in inferioribus ac ferinis animæ viribus, nõnquã vel vitiosa dilectatio ex prosperis, vel inordinata tristitia ex aduersis, oriatur, & quanuis inanis gloriæ, iræ, vel cuiuslibet vitij impetū in te sentias, quãuis ad obediendum minus procliuis permaneas, id nihil spiritali obsistit profectui, nihil horum vitæ minuit integritatem, modo in superiori mentis ratione quietus,

im-

imperturbatusque perseueres, & Deo plenè adhærens, absurdis passionum motibus non consentias. Cum sic sollicitaris, existima te alterius personã tũc induisse, & non à te ipso, sed ab alio ad malum stimulari, & illum, quicumq; sit, derideto. Blossius. Si scire velis, cur facile pacem amittas internam, dicam: quòd spiritus tui pacem in ore hominum, non in conscientia testimonio, non in Deo corda & renes scrutatante, collocaueris. Profectò iam viuens incola esse posses paradyfi, si affectionum tuarum propensionibus renuncians, diuinæ voluntati in omnibus quæ erga te ordinat & disponit, voluntatem tuam coaptares. Nil enim aliud te turbat, quàm proprius amor, quo te ipsũ quæris, quo ad te ipsũ reflecteris, quo te in te ipso, nõ in Deo diligis: hic solus turbat animam tuam: ex hoc oritur omnis passio & affectio vitiosa, omnis denique inordinatio & confusio: atq; quò magis venenosus hic amor in te extinguitur, eò magis vera filiorũ Dei libertas, verusq; Dei amor in mētis tuæ penetalibus germinat. Quapropter si tibi oranti, medi-
tanti

SECUNDA PARS

tanti, sacrificanti, aut sacræ lectioni insi-
 stenti, aut quoduis aliud pium opus fa-
 ciēti, sapidus ille deuotionis affectus nō
 affuit, perge nihilominus incœpta per-
 sequi, & concepto desiderio Deo placen-
 di, offerro illi in laudem æternam, sterili-
 tatem tuam & laborem, dicens. Domine
 sterilitatem & angustiam hâc offero tibi
 ad laudem & gloriã tuam, atq; eam vniri
 velim vnigeniti filij tui, doloribus, quos
 pro me pertulit. Hæc enim si toto cordis
 affectu dicas, non minus erit illi grata
 ariditas tua, quàm internæ dulcedinis af-
 fluentia : imò fortè gratior, cum deuo-
 tio rationalis certior sit & Deo acceptior
 quàm sensibilis. Est autem deuotio ra-
 tionalis omne peccatum fugere & execra-
 ri, voluntatem verò Dñi vbiq; diligere,
 & amplecti: si hâc possides, nil decreset
 mercedi tuæ, etiam si illa careas. Fuge
 nimium animi mœrorem, vitiosam ani-
 mi deiectionem, superfluos conscientiæ
 scrupulos, perplexas confessionis semel
 factæ repetitiones, & cæteras huiusmodi
 animi perturbationes: spirituales enim
 profectû nimis impediunt. Quos tristi-
 tia

tiæ ac pusillanimitatis laqueos tendere solet diabolus nouis in vita spiritali tyronibus: prædicta enī mala omnia producit nimia pusillanimitas, & abiectio timida, quā qui occupatus fuerit, varijs erroribus inuoluitur, oēs actiones suas peccata esse existimās. Vnde fit, vt in perpetuo quodā angore positus, perpetuāq; mentis perturbatione fluctuās, seipsum miserè absq; vlla causa sæpe excruciet. Quibus meritò est cōdolendum, cum in perturbationis profundū rapiantur, qui tñ si prudentium consilio, potiusquā proprio iudicio prōptè & intrepidè velent acquiescere, facilè ab eo mētis morbo liberari possent: quod ni fiat, nunquā ad illam expetitā mentis pacem cum Deo perueniet: pacem illam iucundam dico, qua mens ad interiora rapitur, & omnium rerum externarum oblita, feliciter in Domino conquiescit, & inter dilecti amplexus sui frequēter obdormit. Nullis verbis satis explicari potest, quantum lætitiæ mēs in huiusmodi pace percipiat, dum ex deliciarum spiritalium abūdantiā, seipsam nō capit, dum inæsti-

EST SECUNDA PARS

mabili dulcedine repletur, ac tota repleta inebriatur, & inebriata in sanctam adducitur securitatem. Sed heu quãdiu in hoc corruptibili ac terreno corpore immoramur, non licet diu hac sancta Dei frui copula: sponsus enim accedit, & recedit: ostendit se, & iterum abscondit. O quale præsentium rerum fastidium, qui gemitus, quæ suspiria sanctam animam subeunt, quãdo ex eo excessu ad seipsam reuertitur: quando ex tantis diuitijs ad tantam inopiam, ex tantis delitijs ad tantam miseriam, ex gratissima spiritus tranquillitate, ad tam inamænas distractiones relabitur. Verumtñ hi gemitus, & intima suspiria, nõ modicam interim exhibent spiritui consolationem: imò etiam sponsum, vt reditum maturet prouocare solent. Aduertédum etiam est, exercitiũ quod aspirationibus, ac breuibus & iaculatorijs precationibus fit, quouis altero exercitio ad extirpanda vitia efficacius esse, ideò in promptu habendæ sunt aliquæ, quibus mentem tuam ad Deũ, quoties velis, reuocare possis. Sunt autem in triplici differentia: Quædam dicuntur

Deo

Deo quasi absenti, nempe verba amatis, animum dilecti amore ardentem significantia, & velut ipsum de facie videre appetentem. Qualia sunt: Quando licebit mihi te videre? Quando tecum manere potero? Quando mundus iste mihi filebit? Quando sic in te abscondar, ut à nulla creatura valeam inueniri? Quando fiet, ut omnes huius seculi vicissitudines, & oia eius impedimenta mihi cessent? Quando erit, ut hæc miserabilis captiuitas solvatur? Quando inclinabuntur umbræ, & æternitatis dies aspirabunt? ¶ Quandoq; formantur tanquam amorosa colloquia ad Deum quasi præsentem, ut sponsum amantissimum: qualia sunt. O amor, ô refugium meum, ô gloria mea, ô delitiæ, ô thesaur^{us} meus, dulcedo mea, quid velle possum præter te? Quid proderint mihi omnia sine te? Tu solus sufficis animæ meæ. In his non quærenda est verborum affectata polities, cum Deus eã nõ quærat, sed solum affectus puritatem: ideo licet non ornatè, quanuis barbarè & confusè deprecêris, eadèq; verba crebrò repetas, non minus gratas orationes tuas

SECUNDA PARS

existimes: imò verò exorabile pectus ei⁹
 facilius expugnatur, si suavius & ardētius
 eadem repetantur. Fidelem tñ animam
 his exercitationibus deditam perturbare
 non debet, si fortè raro sentiat se intimè
 Deo, ad quem aspirat, copulari: ipse enim
 non minus voluntate, sanctoq; desiderio
 lætatur, quàm si tota amore liquefacta,
 plene sibi iungeretur. Frequenter nãq;
 sublimi ac pura contèplatione suspendi,
 gratia peculiaris existit, quam Dominus
 non omnibus electis conferre dignatur.
 Præterea anima illa quæ non ita dudum
 Ægypto egressa est, & quam vitiorum
 squalor adhuc deuenustat, modestiæ fi-
 nes caueat trāsire, hoc est, nō se temerè
 in sacratissimos illos sponsi cœlestis am-
 plexus ingerat, sed prius ad Dñi pedes
 prostrata, sordes abluere, formam exco-
 lere, habitum cōponere, mores corrigere
 curet: quæ omnia vbi tandem in melius
 cōmutata fuerint, tunc demum liberius
 (seruato tñ liberalis verecundiæ modo)
 se erigēs, ad sublimiora obsequia æterni
 Regis assurgat. *Blosius.*

Blosius.

¶ Nolito repēte fieri summus, nolito po-
 tius

tius preuolare, quàm progredi, ne te tor-
 queat ad cœlestis theoriæ sublimitatem
 peruenire non posse: humilis esto, recûbe
 in nouissimo loco: quod si facias, aliquân-
 do dicet tibi paterfamilias: Amice ascen-
 de superius. Quare affligeris? Quare per-
 turbaris, quòd exercitationes quibus alij
 vtuntur, psequi nequeas? Nil refert qua
 via incedas, modò ad charitatem perue-
 nias, ad quã varijs vijs perducimur, qua-
 rum quædam licet alicui sit commoda,
 non tñ ideò omnibus utilis est, non enim
 omnibus eadem exercitiorum ratio con-
 tenit. Eas igitur exercitationes tibi assu-
 me, quæ naturæ tuæ congruant, non tam
 spectans quid, aut quantum alij præstite-
 rint, sed quid aut quantum tu præstare
 valeas. Hæc accuratè notanda sunt. Si
 senseris spiritum tuum lassari pulsu sen-
 sibilis compunctionis, eam solerter sub-
 terfugito. Quando autè deuotionis gra-
 tia præsens est, caue ne spiritum tuum
 importunè, aut intempestiuè ad feruoris
 augmentum impellas, sed placidè fac in-
 sistas amori. Ne ad magnum & intolera-
 bilem precum numerum quotidie persol-

SECUNDA PARS

uendū te irreuocabiliter astringas, quin potius pro affectu tuo minue vel auge exercitia tua, nisi votum aliter facere cōpellat, aut obedientia: & licet, iustis tñ de causis, ea penitus omittas, non ob id nimiū angaris animo, sed vbiq; in teipso liber & tranquillus esse enitere. Sanctum nāq; & ardens desiderium in conspectu Dei, iugis oratio est. Si fortè dies occurrat, in quo velles pro defūcto diutius orare, aut in alicuius Sancti cultū in oratione persistere, nec ad id otium suppetat: vel si mentis confusionē aut affectus duritiam metuas, si consueta deuotionis exercitia dulcia & te stimulatia omiseris: non ideò oportet ab his omnino cessare, sed satis est, si ea ad viuorum aut defunctorum salutē, aut alicuius sancti honorē Dño offeras, aut hac intentione p̄ficere statuas: opera enim tua pro tui amici ratione à Deo ipso suscipiuntur. Nil peragas cum pertinaci propriæ electionis decreto, nec ipsa quidē mentalia exercitia, sed diligenter sancti spiritus impulsū obseruato, ita vt pro eius libito, non autē pro inconstantia, leuitate, pigritia, ea

mutare, deponere, & resumere liceat. Si igitur ad felicitatem hanc peruenire desideras, oportet vt ab impedimentis transeuntium rerum liberum habeas animū: nam quidquid præter Deum queritur, mentem occupat, non satiat. Quare summo opere stude, quidquid à Dei amore te auocet, contēnere ac respuere: disce desideria vana expellere, inutiles curas ac sollicitudines reijcere: cōtēde intēpestiuarū hominum familiaritatis vincula rūpere, & inordinati amoris nexus erga propinquos, vel quascūq; res alias externas præscindere: deniq; quæcūq; cor tuum irretire valent aut dissipare, fortiter propellere consuesce. Ne ab aliquo vnquam expectas singulariter amari, sed vt Deus præ omnibus à cunctis ametur, nullius præsentiam magnopere affectes, sed solum spiritualis profectus gratiam: quanquam nec sic quidem alicuius præsentia cū vitiosa animi inquietudine vel impatiētia concupiscenda est. Et quoniā varijs vijs Spiritus sancti impulsus interiorē hominem nostrū afficit, diuersisq; itineribus eum ad diuini amoris thalamū perducit,

SECUNDA PARS.

ideò oportet vt ad eius impulsus paratus
 sis & flexibilis, vt quocunq; voluerit in-
 flectaris, omni prorsus ppria electione
 semota. Nam aliquando gratius erit ac
 dulcius, ore proferre quæ oras: aliquãdo
 sola mète orare cõmodius erit ac vtilius:
 aliquando quælibet absq; longiori mora
 pertransire: aliquando diutius in eorum
 meditatione immorari: aliquando suavi
 affectu eadem orãdo repetere: aliquãdo
 diuersis verbis precari: aliquando psalmi
 recitatione, aut alia cõtemplatione plus
 dulcedinis accrescet. Præterea deuotio-
 nis suauitatem in ipsis exercitationibus
 nè impurè quæsieris, non in ea turpiter
 conquiescas, sed per eam ad Deum festi-
 nanter progredere: periculosa nãq; solet
 esse spiritualis ingluuies, qua aliquis gra-
 tiæ dulcedine ad sui oblectationem abu-
 titur. Anima quæ vitio hoc altius est in-
 fecta, nequit fidelis & pudica famula
 Christi censerì, non enim Deo gratis ob-
 sequitur, sed Dei donum plusquàm Deū
 ipsum diligit, ideò seruula mercenaria,
 non liberalis filia est habenda. Quod ex
 eo constat, mox nãq; cum illa sensibilis
 sua-

suauitas non blanditur, turbatur intimè acriter indignatur, consueta deserit exercitia, & timoris, pudorisq; habenis excussis, externis se applicat consolationibus: deniq; Deo seruiet, si ab eo se sentiat oblectari, alioqui ab eo recedit. Pudica verò Christi sponsa non in Dei donis, sed in Deo ipso conquiescit: quare siue Deus internam illam suauitatem infundere dignetur, siue aliter disponat, tranquilla permanens, hilariter suo sponso famulatur, Dei beneplacitū potius quam voluntatem suam exoptat impleri, inutilem se seruam & omni solatio indignam plenè cognoscit, atq; ideò spirituales oblectationes, quas cum humilitate recipit, ad profectum cedunt. Nouit enī affectus illos sensibili plenos amore ac dulcedine, quānis plerūq; aut ferè præclara signa salutis sint, non tñ indubitata salutis argumēta iudicari debere, nisi Spiritu sancto reuelante: nam aliquādo affectiones potius naturales sunt, quàm diuinæ, & in corde à Deo remotissimo gigni possunt. *Blosius.* ¶ *Idem cap. 27. canonis.*
Communes actiones, & ea quæ ad obedientiam

SECUNDA PARS

dientiæ rationem, vel proximorū necessi-
 tates spectant, semper priuatis exercitijs
 tuis anteponito, vt sic tuus esse desinas,
 nam vili quolibet opere per obediētiam
 fideliter peractio, nonnunquam magis in
 vitæ perfectione proficies, quàm si subli-
 mia exercitia, ppria electione suscipias.
 Quidquid per inobedientiam facias, to-
 tum id à Deo rejicitur, & fortè totum in
 perniciem cedit. Obedias igitur oportet
 prælatis tuis, etiam si illi minus rectè vi-
 uere videantur, nihil penitus sanctæ præ-
 ferens obediētiam, sed in omnibus obré
 perans, quæ certè mala non sint. Propriū
 est sanctorum (inquit Gregorius) aliena
 bona opera etiā si parua mirari, sua verò
 licet magna despiciere: reprobis verò è
 contra euenire affirmat. Cōsideratio est
 velut aīa fidei, actūs eā, siue eius actua-
 tio, aperit enim & expandit quæ latent:
 ideò nil confusè, & absque consideratio-
 ne credendum. Qui velit deuotionis ca-
 lorem conseruare, necesse est vt semper
 sanctis ignē sufflet cogitationibus, nam
 cum affectuum torrens sensualium nita-
 tur sēper illud post se trahere, cor nostrū

(si factæ desint orationes) facillime tepescit & alget: quare oportet semper sanctæ meditationis remo in contrarium niti. Natura namq; nostra instar est navis, quæ quanvis optimè compacta sit, & bitumine illita, minutissimis quibusdã rimulis fatiscens, aquam recipit: ideò assidue sentina hæc est nobis exhauriēda: nam noxius hic venialiū humor, frequēti cōpunctionis studio siccandus est. Semper iterum, atque iterū monebo, nè quis sibi persuadeat, contemplationis perfectionem in deuotione & amore sensibili, quem erga Deum experimur, consistere: nam is amor non spiritualis est charitas, sed instrumentum ad illam: nec aliquis sibi arroget, aut gloriatur de eo deuotionis impetu, & actibus anagogicis: quoniã hæc naturali exercitacione, etiã sine gratia, possunt comparari. Quam obrem cauendum nimis est viris spiritualibus, nè prima intentio & præcipuus illorum scopus sit, suauitatem eam consequi, & deuotionis dulcedinem, sed mortificationem propriam, & resignationem propriæ voluntatis in diuinam adipisci: aliàs Dei gra-

SECVNDA PARS

gratia abutuntur, etiam si contingat eos in die septies rari. Re ipsa compertum est, nihil esse sublimius, dignius, dulcius, quàm diuinæ dilectioni actuali imorari, sed omnis difficultas in eo consistit, si instrumenta media deficiant, quibus ad eam sublimitatem actionis vtendum est: media enim sunt, quæ ad ea sublimia disponunt, & vt vno verbo dicamus, ceteros oportet externarum rerum amores expellere, vt aut non sint, aut si penitus expelli nequeant, ita ordinati sint & remissi vt diuino amori non officiant. Mirum quippe est quàm impotens sit animus noster ad duo intense amanda, quod patet etiam in amore naturali: nam si mater ardentissime vnū ex filijs diligit, circa aliorum dilectionem remissior fiat necesse est: angustum enim est cordis nostri stratum, nec satis potest duos capere amores, sed alter illorum repescit necessario, vt habet Esaias.

¶ Quod perfectio cōsistat in parte affectiua.

CAP. V.

SA-

Satis constat Christū Dñm perfectionis viam docuisse: perfectionis in qua quæ non solum eruditis, sed etiam simplicibus & idiotis conueniret, cum ad eam simplices elegerit, ac dixerit. Confiteor tibi, quia abscondisti hæc à sapientibus. Patet autem omnibus, simplices ad partis intellectiuæ perfectionem per acutas meditationes & considerationes puenire non posse: poterunt verò partis affectiuæ perfectionem contingere per ardentissimas affectiones erga Deū & diuina. Hoc ergo primū laboris nostri sit opus, ac vt hæc in nobjs germinet, curandū est. Ad quem affectus ardorem excitandum satis est mysteria fidei simpliciter apprehendere, quòd Deus pater noster sit, quòd pro nobis homo Christus factus est, nec tñ huc pertinet subtilia plene considerare aut scrutari. Veruntamē si affectus durus sit & aridus, meditationibus est excitandus, & earum frequētia insufflāndus, donec accendatur: atq; in ipsa vehementi inflāmatione non in consideratione immorandū est. Quare spirituales præceptores non probo, qui solum id
 di-

SECUNDA PARS

discipulos suos docere curant, quo pacto meditentur, & meditationum rationem reddere possint, ac vt nouas excogitent. Vnde sæpe fit, vt hi potius curiosi aut subtiles prædicatores euadât, quàm deuoti religiosi: existimant namq; plenè satisfecisse, si aliquid noui vi meditationis inuenerint, qui tñ nunquam vel sero ad veram vnionē, quæ sola volūtate perficitur, ascendunt. Illud ergo summo studio est enitendum, voluntatem nostram plene Deo addicere tanquam summo parenti & pio benefactori nostro: de meditationibus verò id tātū decet assumere, quantumcuique pro sui ingenij modulo sufficere videatur. Vidimus enim sæpe simplices, nuda quadam apprehensione eorum quæ fide credūt in amorem Dñi vehementer excitari: ideò erudiēdi sunt, vt Deum sibi in omnibus proponant, & intime erga illū affici studeant, ea verò quæ ad intellectum pertinent, non nimis anxie curent, nevē spiritum quarundam meditationum finibus astringant, sed libere intra Deum ac diuina eum vagari permittant. Meditationibus namq; non

ali-

aliter quàm lignis vtendum est, ad amoris ignem eliciendum, nutriendum, vel accendendum: quæ tñ si illū præfocant, reijcienda sunt. Ideò ea meditationum portio assumenda est, quæ ad excitandos affectus satis esse videatur, qui si cessent, aut cor tepescat, ad considerationū suasionem confugiendum est. Si fortè contingat cor in amore accésu affectionis delectatione detineri, non inde amouendum est, aut deturbandum vt ad meditationes se conuertat: nam cum in fine quiescat, non decet ad media reuocari. Sunt tñ aliqui in rerum speculationem adeò procliuēs, & ad scrutandum proni, vt cum aliquid noui inueniunt naturaliter, delectentur, atque hi hanc viam ad exoptatum finem cōsequendū esse optimam omnibus persuadere volunt. Quapropter certas præscribunt cōsiderationes infallibiliter explendas, cunctos sua naturali propensione metientes: atque inde vniuersalē regulam spiritualis vitæ colligere quærunt, non attendentes ad amorem vnitium (ad quem Dominus omnes cōpellat) varijs modis peruenire posse,

SECUNDA PARS

posse, & breuiorem ad id esse viam affectuum quam meditationum. Hic tñ aduertendum est duplices esse cōsiderationes: quædam enim feruidam affectionē præcedunt, atq; hæ licet difficillime cōparentur, tñ illam parere & nutrire solēt, quæ Tyronū propriæ sunt: quædã verò affectionem è contra sequuntur, ita vt vnitiui amoris feruor eas quietissime ac suauissime pariat. Nam cum cor diuino æstuet amore, multa erga Deum, & varia Christi mysteria absque vi aliqua aut laborioso discursu intellectui præsentantur, quæ licet homini postea loqui vel scribere. Cuius generis credo fuisse meditationes Bernardi, quas in oratione habēs, fra tribus postea proponebat aut scribebat. Præterea existimo consequentiam hanc apud omnes valere. Petrus caret illa dulcedine spirituali, seu deuotione sensibili, ergo est distractus & vagus mēte, ac proinde si affectiones amoris exercere velit, id facere non poterit, nisi quadam vi & electione ad singulas adhibita. Dicitur tñ tunc habere spirituales atque essentialē deuotionem, quando dulcius sit
illi

illi & iucundius in eo actu persistere, quam
 ea relicta ad humana gaudia, ac corporis
 recreationes descendere. Insuper aduer-
 tendum est, meditationem nil aliud esse
 quam vehementem considerationem ad
 alicuius rei inuestigationem assumptam,
 siue illa sit Christi mysteriū, aut scriptu-
 ræ locus, aut diuinū aliquod attributū.
 Hæc autem meditatio duplex est, dupli-
 cem enim finē habet, quem in ipso actu
 spectare possit. Aliquādo namq; verita-
 tem scrutari contendit, & huiusmodi me-
 ditationi incumbunt qui concionantur,
 legunt, aut super diuinis scripturis scri-
 bunt. Aliquando verò meditans non in-
 quirit veritatem aliquā, aut sensum an-
 tea ignotum, sed affectus duntaxat inflā-
 mationem: iuxta illud, In meditatione
 mea exardescet ignis, atque hæc propria
 eorum qui Deo sunt deditissimi, habēda
 est, & simplicibus atque idiotis cōuenire
 potest. Ideò qui volunt proficere, in ele-
 cto aliquo mysterio aut passionis Christi
 actu, vel Dei attributo aciē mentis figāt,
 & ibi insistant necesse est: nec ad alia
 recedant, donec inflāmetur affectus. Ve-

S ruita-

S E C V N D A P A R S

rūtamen quidam experti scripserūt hoc
ultimū meditationis genus potius auscul-
tatione exercendū esse, quā discursu,
inquisitione, vel ruminatiōe, iuxta illud

Pf. 84. Audiā quid loquatur in me Dñs Deus;
potius impulsu volūtatis in admirationē
& dilectionem, quā intellectus ad spe-

Bern. culationem. Bernar. Ser. 62. super Cant.
præcipit contemplationi intentum divi-
nitatem admirari, non autem scrutari:
nam non admirator maiestatis, sed scru-
tator opprimetur à gloria. Scrutato-
rem verò illum divinæ voluntatis esse iubet,
quomodo .s. Deo placere valeat, is nāq;
scrutator quantumcunq; sit diligentissi-
mus, non opprimetur à gloria, quin po-
tius in ipsius gloriam tale vertetur scruti-
nium. Idem Bernard. de scala claustra-
lium meditationem sic definit. Medita-
tio est studiosa mentis actio, occultæ ve-
ritatis notitiam ductu propriæ rationis
inuestigans. Contemplatio est mentis in
Deum suspensæ elevatio æternæ dulcedi-
nis gaudia degustās. Lectio inquit, me-
ditatio inuenit, contemplatio degustat,

Luc. 11. oratio postulat: Dñs dicit: Quærite &

inue-

inuenietis: pulsate, & aperietur vobis: hoc est, quærite lectione, inuenietis meditatione, pulsate oratione, & aperietur vobis contemplatione. Lectio apponit ori solidū cibum, meditatio frangit, oratio saporem conciliat, contemplatio est ipsa dulcedo, quæ iucundat & reficit. Lectio & meditatio tam bonis quàm reprobis cōmunis est, contemplatio verò nō nisi desuper immittatur. Illud, in meditatione mea exardescet ignis, exponit, intelligens de igne desiderij perueniendi ad contemplationem. Bernard. Ser. 68. super Cantica. Merita proinde habere cures: habita, data noueris: fructum speraueris Dei misericordiam: & omne periculum euasisti paupertatis, ingratitude, & præsumptionis.

§. I.

¶ Habere ergo stude merita ad promerendum non ad præsumendum, habere licet præsumptionē non de meritis proprijs sed de Dei ipsius misericordia: sed illud attendere oportet, quòd sicut ad meritum satis est de meritis non præsumere, sic meritis carere satis est ad dam-

SECUNDA PARS

nationem. Non tamen cuius animæ licitum est dicere seu promere ineffabile illum diuini amoris ructum: Dilectus
Cant. 2. meus mihi, & ego illi. Sed tantum animæ illi quæ nil præter Deum amat, vel quod propter Deum dignum sit amari, cui vivere Christus non tantum sit, sed iamdiu fuerit, cuius otium & studium sit, prouidere Dñm in conspectu suo semper, & sollicite corâ eo ambulare. Bernar. super
Pf. 15. *Bern.* *Cant. 69.* & idem ser. 67. hæc scribit. Dilectus ita sollicitam de anima curam gerit, ita illi inuigilat, quasi nil aliud agat, quæ sponsi sollicitudo & studiū eam reddit non minus sollicitam & ipsi intetam, quàm si nil aliud videat, aut curet præter ipsum. In plerisque autem intelligã mihi adesse sponsum, videlicet si senserō pectus & sensum, ad intelligendas scripturas, & sermonem sapiētiae percipiendū aperiri, & eius fructus ex intimis ebulire, aut infuso lumine desuper reuelari mysteria, aut certe expandi mihi quàm largissimū cœli gremiū, & vberimos inde infundi meditationum imbres. Item si pariter affluat humilis quædam sed pinguis

guis intimæ asperſionis deuotio, vt veritatis amor agnitæ intimū vanitatis odiū in me generet & contemptum, ne forte aut ſcientia inflat, aut viſitationis frequentia extollat. Quòd ſi pro viribus perſeuerem tantæ dignationi æquis ſemper actibus & affectibus reſpondere, ita vt gratia Dei in me vacua dici nequeat, tunc etiam manſionē diuini Spiritus apud me conijcere potero. Quantam exiſtimas ex ea manſione inter verbū & animam gratiam familiaritatis oriri? Quanta (bone Deus) de familiaritate ſequitur fiducia? Quæ cum ita ſint dicere non veretur: Dilectus meus mihi & ego illi. Huius igitur dilectionis gratia ardētī ſolicitudine inquiri quomodo ſponſo placere, & ipſi in omnibus & per omnia reſpondere valeat. At recedēte ſpōſo, ideſt, dulciſſimæ, contemplationis gratia ceſſante, ſponſa reuocat abeuntem, & poſt eum magnis ardentiffimorum deſideriorum vocibus reditum poſtulare non ceſſat. Valida enī vox eſt deſiderium dicens: Reuertere reuertere dilecte mi. Et, Vultū tuū, vultū tuū Dñe requirā, ne auertas faciē tuam

SECUNDA PARS

à me. Hæc vox cōtinua esse non desinit, cum affectus desiderij continuus semper existat. Profectò sacramento hoc solum illa anima fouetur, quam frequēter spōsus inuisere sit solitus, cui familiaritas assum, cui gustus famem, cui contemptus omnium terrenorum otium dederit. Cui animæ ideò sponsus se subtrahit, vt recedens auidius vocetur, & rediens fortius teneatur: ideò enim aliquando simulat se longius ire, non vt abeat, sed vt audiat, Mane nobiscum Dñe. Hæc Bernard. ser. 74. Quo in loco fatetur verbum sæpe in animam suam descendisse, ac signa aduentus sui exponens, scribit: quæ tñ maxima mentis trepidatione palam se proferre ait. Periculum (inquit) meum video, nec illud videns, fatis caueo, vos me cogitis, & prorsus cogitis ambulare in magnis & in mirabilibus super me. Heu quàm vereor, ne subinde audiam: Quare tu delicias meas enarras, & assumis sacramentū meum per os tuū? Excusabit forsā audaciā trepidatio ipsa mea, sed multo potius vestra, si inde proveniat ædificatio. Prodar igitur, vt pro sim, & si profeceritis

VOS,

Luc. 24

Ps. 130.

vos, insipientiam meam consolabor, si minus confitebor. Dixerat autem superior in fine Serm. 73. Ego quidquid illud est, quod in meipso diuino munere experiri licuit, coram eloqui non verebor. Nam si postquam auditum fuerit, vile videatur & contemptibile, non tamen id mea referre existimo: scio enim quod spiritualis vir me non despiciet, reliqui vero me non intelligent. Igitur quando Verbum ad me venit, vnde veniat, aut quo vadat, qua ingrediatur, aut qua exeat plene nescio. Item, licet ingressum eius, aut exitum nunquam sensi, praesensisse tamen fateor. Sentio quando adest, cum abest, affuisse recordor. Quæris, cum ita sint inuestigabiles viæ eius, & vestigia eius non cognoscantur, vnde norim ipsius praesentiam: libentissime dicam. Ex quam plurimis signis (quæ superius ex eodem attulimus) videlicet veniens euellere, destruere, ædificare & plantare, arida rigare, tenebrosa illuminare, clausa reserare, frigida inflammare, denique mittere praua in directa, & aspera in vias planas, vt benediceret anima mea Dño, & omnia quæ intra me sunt

*Rom. 11.**Pf. 76.**LUC. 3.*

SECVNDA PARS

Pf. 102. nomini sancto eius. Erant tunc temporis in me penitus compressi carnales affectus: & ex eorum compressione admirabar potentiã virtutis eius: ex meorũ occultorum redargutione, profunditatẽ sapiẽtiæ eius intellexi, ex morũ meorũ quãtulacũq; emẽdatione mansuetudinẽ bonitatis eius expertus sum, denique ex renouatione spiritus mei, & interioris (vt sic dicam) hominis, decoris eius speciem percipere licuit. Post illius verò dilecti discessum ebullienti ollæ, si ignẽ subtrahas, similis maneo, illico enim langore quodam tepescunt, ac frigescere incipiunt interiora mea, hoc autem signo abscessũ eius plene nouerã. Cuius discessu necesse erat animam meam tristari, donec iterũ reuerteretur. Quare familiarissimũ erit mihi sponsæ verbum: Reuertere dilecte: & quoties elabetur, toties à me repetetur: nec clamare cessabo, quasi post abeũtis tergũ ardenti cordis desiderio, vt redeat, & reddat mihi lætitiã salutaris sui, & reddat mihi seipsum. Fateor vobis filij quod nil aliud interim libet, dum abest quod solum libet: idq; postulo, vt non in

vacuum veniat, sed plenum gratiæ & veritatis, more nempe solito sicut heri & nudius tertius; ut .s. sciam exultare cum tremore, ut vere ostēdat me mihi, ne quasi insolenti deuotione priuatim exultare incipiam. Nam ea de causa plerisque deuotionis gratia priuatos legimus, quod plusquā oportuit sibi in ea cōplacuisset, ut Angelo illi accidit de quo scriptū est Ezech. 28. Perdidisti in decore tuo sapiētiam, quod totū se nō retulisset in Deū, *Mat. 23* quod se virginibus fatuis similem nō cognouisset, quæ non alia de causa stultæ factæ sunt, quàm quod se sapiētes reputauerint. Ideò illis dictum est. Nescio vos, prout & illis qui miraculorum gratiam ad suā vsurpare gloriam voluerunt. Denique omnia quæ nobis diuina bonitas liberali manu contulit, mox amittimus, nisi ea fidelissime reponamus, atq; in manibus ipsius benignissimi datoris recondamus. Veni ergo dilecte & assimilare capræ hinnuloq; ceruorum. In caprea acumen est visus, in hinnulo hilaritas: veni ergo hilaritatem, & lætitiā, ac mei & tui acutissimam cognitionē simul *Cant. 8.*
 infun-

SECUNDA PARS

infundit. Si forte hæc non intelligis, non mirandū est, nam vt ipse Bern. in ser. 79. scribit, cum amor ubiq; loquatur, necesse est vt qui horum, quæ dicuntur, notitiam velit adipisci, amet: alioqui frustra ad audiendum legendumue amoris carmē accedet. Frigidum enim pectus ignitū eloquium capere non potest: ac quemadmodum qui græce non nouit, græce loquentem non intelligit, sic qui nō amat, amoris idioma percipere non valebit: quin imò in auribus eius erit velut æs sonans, aut cymbalum tinniens.

§. II.

¶ Audito præterea hæc, quæ de amore scribit idem Bernar. ser. 83. super Cant. *Eph. 5.* Meritò dicit Apostolus: Ambulate in dilectione, sicut Christus dilexit nos: Ea nāq; animæ ad Christum vnanimitas per amorē. s. vt diligat sicut dilecta est, maritat animam verbo, nam si perfecte diligit, nupsit. Hæc vnanimitas animam accendit, vt ad Deum fiducialiter accedat, & verbo constanter inhæreat, consulens illum de qualibet re, denique quantum capax est intellectu, tantū desiderio audax

dax existit . Nec obstat dissimilitudo vel
 imparitas personarum : nam amor reue-
 rentiam nescit , qui ab amando non ab
 honorando dicitur : honoret fanè , qui
 horret , qui stupet , qui metuit , nulla horū
 penes amantem sunt , amor sibi abūdat ,
 amor vbi venerit , cæteros in se traducit ,
 & transmutat affectus . Propterea amans
 anima amat , & nil aliud præter amorem
 nouit , fertur votis , trahitur desiderijs ,
 dissimulat merita , maiestati oculos clau-
 dit , quos aperit voluptati . Deniq; abeū-
 tem spōsum intrepida reuocat (nec mirū *Ps. 111.*
 ponens enim in salutari fiducialiter agit
 in eo) & cū fiducia delicias repetit suas ,
 solita libertate non Dñm vendicans sed
 dilectum . Reuertere (inquit) dilecte mi ,
 mirum quippe videri debet , cur ille à
 nobis honorandus & meritò stupendus
 amari potius à nobis exigat : sed cum
 sponsus & sponsa sint , quam aliam inter
 sponso quæris necessitudinem , quàm a-
 mare , & in simul amari . Adde quòd hic
 sponsus non solū amans , sed amor ipse
 est . Non memini me vnquã legisse quòd
 sponsus honor esse vellet ; dixit enim
 ali-

SECUNDA PARS

Malac. aliquādo, Si ego pater, vbi honor meus?
1. Sed cū sponsum exhibeat mutat verba
 dicens. Si ego sponsus vbi amor meus?
 Deniq; honor ille, qui nō ex amore pro-
 venit, non honor est, sed adulatio, & licet
 soli Deo honor & gloria exhiberi debeat,
 horum neutrum Deo gratum est, nisi a-
 moris melle condita fuerint, amor per se
 sibi sufficit, & per se & propter se placet,
 ipse amor sibi meritum, ipse sibi præmiū
 est, non requirit causam, aut fructum po-
 stulat, fructus namq; vltus eius est : amo
 (inquit amans) quia amo, & amo, vt amē.
 Inter reliquas animi affectiones solus
 amor est, in quo creatura creatori respō-
 dere valeat, licet non ex æquo : nam si
 Dñs mihi irascatur nō ideò licet mutuo
 irasci, in amore verò non sic: nam cum
 Deº amet, nil aliud expetit quàm amari,
 & ad hoc potissimum amat vt mutuo a-
 metur amore, cū sponsus sit pure amor.
 Filij huius seculi quanuis parētes amēt,
 tñ id faciunt de hæreditatis accessione
 cogitātes, qui amor suspectus existit, cū
 in spe alicuius rei adipiscendæ colloce-
 tur. Purus amor mercenarius non est.

Purus amor spe non alitur, diffidentiaē
damna nō sentit : & hoc vere est esse spō
sam : nam sponsæ propria spes & suppel-
lex vnus est amor. Hæc ille : & addit, A-
morem hunc tantum serenitatis, quantū
sinceritatis habere. Qui vinū vendibile
populo exponunt, vt magis venale fiat,
primum cuilibet petenti poculum gratis
exhibent, si plus velis, pecunia præsentī
poteris cōparare : non aliter Dñs initio
Tyronibus spiritalis dulcedinis poculū
absq; eorū meritis propinare solet, po-
stea verò eos in ariditate relinquit: vt vi-
res suas exerceant, & proprijs expensis
expetitam ac iam degustatam comparēt
dulcedinem. Dilectio dicitur fortis vt
mors : nam tanta illius vis est, vt in homi-
nibus viuētibus affectus extinguat, quos
sola mors delere poterat. Exempli gra-
tia, quidam sunt, quos nisi mors castos
aut humiles reddere posset, hi tñ diuino
ardentes amore, affectionū ignē diuina
dilectione sopire valent. Bernar. ser. 82.
sup. Cāt. dicit : hypocrisis duplicitatisq;
virus hereditario iure ad omnem Adæ
& Euæ posteritatem pertinere, cum hi
post

SECUNDA PARS

post peccatum duplicitatis vitium induerint, & nuditatem suam ficulneæ frondis umbra, & verbis excusatorijs tegere conati sunt. Atque hæc hæreditas in filios descendit, qui nolunt, aut ægre patiuntur videri id, quod sunt. Ipse etiam alibi scribit: Mali volunt esse, & non videri: boni verò videri cupiunt, cum non sint. Idem Ber. ser. 84. Optimus tunc pessimus efficitur, si id ipsum optimū esse sibi ascribat. Dicis, absit à me vt talia suspicer, optime noui gratia Dei me esse, quod sū. O miser hypocrita dicas quæso, æquum existimas pro donis, quæ à Deo acceperis inanem gloriolam captare? Quod cū facias, ex ore tuo te iudico seruus nequæ es & fur. Nam quid scelestius esse potest seruo sibi domini sui gloriam vsurpante? Consule ergo Bernar. qui ser. 85. sic scribit. Dissentire & tibi aduersari oportet perpetuò, forti & vigili lucta aduersus te ipsum prælieris, necesse est, vt innatis affectionibus & inueteratæ consuetudini valeas reluctari. Si sponsæ sæpe complexum sponsi expertæ, ac solícite eius præsentiam requirenti (de ea autem sponsa

supra

superius loq̄batur) aliquis dicat. O peccatrix, cur nō times iudicis præsentiam? Fidenter respondebit, non timeo : quia amo, quod ni amarer, facere non possē, paueant, qui non diligunt. Nam quibus amare non datū est, quid ni insidias assidue metuant? Ego verò amans mutuo me amari dubitare nequeo, nec eius vetebor vultum, cuius dulcissimum senserim affectum. Nunquid quæsitus irasceatur, qui contemptus aliquando dissimulavit? Aut repellat inquirentem, qui cōtēnentem requisivit? Ideò cum illius clemētiam expertus fuerim, fortior ad eius inquisitionem fio. Bernar. ser. 84. Caue, ne spiritus tuus inquietus sit & vagus, ut spiritus Sathanicus, qui dixit: Circuiui terrā & perambulavi eam. Similis nāq; huic spiritui redditur homo suis affectibus addictus, licet in Angelorum cōmertio sit, i. virorū internæ quieti & vniōni studentiu. Vnde doctor quidam scribit verum ac prudentem spiritualis doctrinæ magistrum id potissimū eniti, & in eo omnem operam & studiū collocare debere : nempe in dirigendo ac simplifi-

cando

SECVNDA PARS

cando discipuli spiritu. Discipulus item intelligat, necesse est in ea cordis simplificatione sitam esse omnem sui profectus spem, ideoq; ab eo frequenter debet quaerere praceptor: Quid hoc temporis articulo cogitas? Quae cogitatio subit quando in hortum te cõfers? Vt pro discipuli responsione plenè intelligat, quid prouidendum sit erga illius cõmodum, quod si faciat, assimilabitur vigilanti & prouido pastori, qui gregem suum ducit ad interiora deserti. In eo qui in disciplina spiritalis vitæ velit proficere, ante omnia dirigendum est cor, quemadmodum in sui compositione corporis primo formatum est. Nam iuxta D. Bonauent. sententiam: omnis exterior vagatio ex interna dissolutione promanat, ideo radix est prius extirpanda vt ramus inde proueniens sterilescat. Caueat Magister in cõpositione oculorũ & manuum discipuli diu insudare, existimat enĩ tyro in ea exteriori compositione totũ verti negotiũ, vnde saepe fit vt ad eam se cõuertens, quae praecipuè curanda sunt, negligat.

Bonau.

¶ Do-

§. III.

¶ Doctor quidam & qui in spiritualibus exercitijs multos progressus fecerat, scribit, si post multam & profundam considerationem, & experientiam re ipsa comperisse nil maiori studio in religionibus curandum esse, quam ut tyronum seu novitiorum magistri sint inter omnes probatissimi, & in spiritualibus expertissimi: nam nisi optima educatio in principio adhibeatur, fit, ut quamplurima immedicabilia mala subsequantur. Tyronibus namque præceptore opus est qui spiritualis vitæ optime nonerit fundamenta substernere, & hoc proprie est ambulare in spiritu, ut cum discipulus verbo vno tentationes suas, & spiritualia dubia significare voluerit, confestim ipse intelligat quæ ille satis explicare nequit: imò inde conijciat tētationes sibi non explicatas. Et si ad hoc plures magistri non inveniātur, vnus aut alter si sint, per conuentus ad hæc docenda circūferantur. In hoc cognoscere poteris, an quilibet proprio ac priuato amore spirituali quieti, ac deuotioni sensibili inhæreat: si forte eueniat,

SECUNDA PARS

vt necessitas fratris contemplationis dulcedinem relinquere postulet: cōtemplās verò prætermisso charitatis actu, qui ad utilitatem proximi spectet, deuotioni sensibili insistat, hic potius seipsum querere, quàm Christo velle placere dicendus est. Heu (inquit Grego. in fine Moral.) quòd rectam intentionem nostram (quæ soli Deo placere appetit) nonnunquam intētio minus recta (quæ de Dei donis placere studet hominibus) comitatur. Si autē diuinitus districte discutimur, quis inter ista remanet locus salutis? Eidem nāq; intētioni, qua Deo placere cupio, nescio, quo pacto laudis humanæ intentio se latentem immiscet. Si infantulus ad matrē confugiat, dirum aliquid perhorrescens, vides quàm affectuose quàm pie illum excipiat, brachia extēdens, illum amplectatur, & vbera retegens, illum lacte foueat, faciē suam infantuli faciei dulciter apponat: longe dulcius (mihi credito) occurrit sūma bonitas his, qui illius causa affliguntur, iuxta illud Esaia. 66. Ad vbera portabimini, & super genua blandietur vobis. Doctor quidam hac vtitur
simi

similitudine: Siquis tibi in octo dies cō-
 modaret equum, vt libere eo vtereris, tu
 tñ toto illo dierum spatio equo non in-
 fideres, sed ipsū in stabulo ferocire per-
 mitteres, fortasse cum equitare velles, se-
 fōrem nō pateretur: ideò tu si stimulatū
 te sentias spiritualium exercitationum
 desiderio, aut pro Deo aliquid patiendi,
 aut in fratrum vtilitatem concionandi, nī
 ea desideria, quādiu stimulat, exequaris,
 auferetur à te talentum, nec iam poteris,
 quod prius poteras, vel saltē longe diffi-
 cilius, ita vt lucerna illa ardoris extin-
 cta in tenebris manere contingat. Obedien-
 ter igitur, auscultato spiritui & cōscientie
 stimulanti ad opera indubitanter bona,
 alioqui à multis bonis proculdubio ca-
 des, vt dicit Chrysol. Heu (inquit Bona.)
 quātōpere dolēdū est monachos quosdā
 zgre ferre in domo Dñi contēni, qui do-
 mi suæ non nisi contēptibiles esse potue-
 runt. Bernard. in 5. ad Eugen. Toties
 peregrinatur cōsideratio nostra, quoties
 ab æternis ad inferiora descēdit intuēda
 vel prouidenda: quando tñ per hæc illā
 requirit, non procul exulat, sed repatriat.

SECUNDA PARS

In hac valle lachrymarum moramur, in qua caro regnat, consideratio exulat: in qua sensus corporis vigent, mentis verò oculus caligat. Sunt qui gradum sibi in rebus sensibilibus constituunt, vt ad inuisibilia ascēdere valeant: longe tñ ille felicior qui rerum & sensuū vsu spreto, quantum humana fragilitas patitur, non ascēforijs gradibus, sed inopinatis excessib⁹ ad sublimia illa interdum contēplando euolare cōsuevit. Proh dolor: Quorsū affect⁹ nostros cceno imergimus? Quare timemus quæ non oportet, amamus quæ non decet, dolemus vane, gaudemus futilius? Et hoc est in causa quare libere volare non liceat: nec Deum hic comprehendimus (eo modo quo fieri potest) nisi sancti simus, vt cū omnibus sanctis eum cōprehendamus, vt inquit Apostolus ad Ephesios tertio. Si quæras qua ratione sancti comprehendant, dicam, Si sanctus es iam cōprehendisti, sin minus esto, & tuo scies experimento: sanctum autem facit affectio sancta, & timor Dñi sanctus, & sanctus amor. His duobus vltimis pfecte ornata mens velut à duobus brachijs dile-

dilectū complectitur astringit, & tenet:
 & ait, Tenui nec dimittam. Comprehen-
 dis autem timore sublimitatē potentiaē
 Dei, & ipsius sapientiaē profunditatem.
 Quid enim tam timendum quā poten-
 tia cui resistere non possis, & sapientia
 cui non valeas abscondi: amoris verò bra-
 chio cōprehendis longitudinem æterni-
 tatis, & latitudinē charitatis eius. Quid
 tam amabile quā æternus amor. Ecce
 iam utcūq; intelligis illud Apostoli: ut
 possitis cōprehendere cum omnibus san-
 ctis, quæ sit longitudo, latitudo, sublimi-
 tas, atque profundum. Hæc Bernard. &
 subiungit. Stupeamus ad sublimitatem
 potentiaē, paucaamus ad iudiciorū profū-
 ditatem, æstuemus ad latitudinem chari-
 tatis, sustineamus considerantes longitu-
 dinem æternitatis. Quando Dñs cor visi-
 tat deuotionis sensibilis stimulo aut fer-
 uore aliquo illum prōpte decet arripere,
 arreptum blande fouere, & feruentissime
 insuflare ut diutius duret. Grego. in epist.
 27. lib. 6. rogatus ut quibusdā monaste-
 rijs aliqua spiritualiter scriberet, rennit
 dicens. Monachi qui per compunctionis

SECUNDA PARS

gratiam sapientiæ fontem intus habent, nostræ siccitatis guttulis foris non egēt: nam quemadmodum in paradyso pluuia non fuit, sed fons de medio eius ascendebat, qui irrigaret faciē terræ: ita animæ quæ per compūctionis gratiā aquæ viuæ fontē in semetipsis habent, alienæ linguæ pluuia non indigent. Gregor. in vltimis verbis Pastoralis. Plerūque omnipotens Dñs rectorum mentes quāuis maiori ex parte perficit, imperfectas tñ in aliquibus esse pmittit, vt licet miris virtutibus rutilent, imperfectionis suæ tædio tabescant, & de magnis se non extollant, dum adhuc cōtra minima innitētes laborētur: denique cū extrema vincere non valeāt, de præcipuis actibus superbire non audeant.

*¶ Excerpta ex Opusculo Bonauenturae de
preparatione ad Missam. Cap. XXI.*

TRIA offert Deo sacerdos in Missa. Primum, corpus & sanguinē Christi, quæ sunt ibi realiter contenta. Secundū, offert passionem Christi, i. externa quæ per-

pertulit supplicia, & mortē deniq; ipsam,
 & hæc non sunt realiter contenta, sed re-
 presentata tantum. Tertiū, offert totam
 Ecclesiam cū omnibus donis suis, & hoc
 est sacrificium spirituale. Cum sacerdos
 pure liber est à mortali peccato, & nullū
 habens impedimentum, non ex reueren-
 tia sed ex negligentia celebrare omittit,
 tunc quantum in se est, priuāt Trinitatē
 laude & gloria, Angelos lætitia, peccato-
 res venia, iustos subsidio, in purgatorio
 existentes refrigerio, Ecclesiam Christi
 spirituali beneficio, seipsum remedio cō-
 tra quotidiana peccata & infirmitates,
 deniq; spōte diuinum eleuat cultum, la-
 triam denegans creatori. Celebrato sab-
 bato in corde tuo ab omni cura & cogi-
 tatione, considera odoriferā crucis obla-
 tionem, & cogita idē odoris esse in obla-
 tione tua ex opere operato: quare cauē-
 dum est, ne ex operantis parte puteat.
 Accedens igitur ad hoc sacrificium cele-
 brandum, rectifica in primis intentionē
 tuam, teipsum scrutās, quo desiderio ac-
 census accedas: nam si lucri, fauoris, con-
 suetudinis uē causa, cōmotus aduenis, vā

SECUNDA PARS

tibi, væ tibi, & væ omnibus quorum non paruus est numerus, qui ad sacerdotium promoueri student, non vt cœlestem, sed vt terrenum panē inquirant, & pro ambitione sua ditari possint de Christi patrimonio, ideò væ væ. Trahant te igitur desideria hæc. Primò peccatorum quibus morderis purgatio. Secūdò tuarū ægritudinum curatio. Tertiò desiderium alicuius gratiæ aut spiritualis beneficij impetrandi. Quartò vt calamitatem aliquam qua opprimeris subterfugere possis. Quintò, vt gratias agas pro beneficijs omnibus tam communibus quàm priuatis. Sextò compassio proximorū viuorū & defunctorum. Septimo, laudum Dei & sanctorū suorū cōmemoratio. Octauo, id intensissime postulare, vt Christus feruido amore visceribus tuis vniri dignetur, vt ardentius appetas augmentū gratiæ, purificationē ab omni carnis inquinamento spiritus, & ab omnibus tētationibus & periculis libertatem. Admirare, stupe, datā tibi potestatem quotidie operandi, quod semel Christus fecit in cœna. Meditare sacrificij efficaciam, recole di-

ligen-

ligenter illud : Hæc quotiescunq; feceritis &c. Cauebis aut summopere solum in eo sacrificio spiritualis dulcedinis ibi data gustum attendere. Gerson super Magnificat ita scribit . Celebraturus non tã inquirat an sibi deuotus, relictus, ac trãquillus videatur quàm si præcepta Domini seruauerit & seruare proponat: si verò ad hæc spiritualis dulcedinis stimulos senserit, gratissime recipiat. Immediatè ante cõmunionem dic mentaliter . Domine quis tu & quis ego sum, vt ausim te mittere in foetidũ & olidũ cor corporis atque animæ meæ sterquiliniũ. Quare me formasti, vt tibi iniurius esse possem? Mille enim annos non æque sufficere ad tam nobile sacramentum pro eius dignitate profiteor percipiendum. Quid ergo miser faciã qui quotidie delinquã, & in peccatis perseuerẽ? Christi doloribus summè condolès, ante illũ re ipsũ vilificã, & coram ipso effunde animam tuam. In fine, idẽ Beatus Bonauẽtura his vtitur verbis. Si post cõmunionem refectionem aliquam spiritualẽ non sentias, non leue indicium est spiritualis agri

SECVNDA PARS

ægritudinis vel mortis. Ignem posuisti in ligno & non calefcis? Mel habens in ore, non sentis dulcedinem? Depravatæ valetudinis certissimum id esse signû ne dubites. At si sentias spiritus lætitiã, attendas quæso, quantis te beneficijs cumularet, si vitam corrigeres, qui te in eã vitæ conditione manentem, tantis bonis sollicitare non cessat. Et certe mirandum est, quomodo post huius suavisissimi cibi perceptionem rursus ad degustãda stercorea reuertaris: hoc est, erga aliquam creaturarum afficiaris. Stude pro viribus conscientiæ puritatem, & actualem deuotionem acquirere, attende mēsam illã esse delectabilẽ simul & terribilem, tremendam & iucundam: ideò ama, time, treme, & fide.

*Ex soliloquio eiusdem D. Bonauenturae.
Cap. XXII.*

Flectamus genua cordis cum Paulo ad Patrem Dñi nostri Iesu Christi, vt per ipsum corroborati in interiori homine possimus cõprehendere cū omnibus sanctis, quæ sit longitudo, latitudo,
subli-

sublimitas, atque profundum. Quadripartita nãq; est exercitatio interior. Primo explorãda sunt interiora nostra atq; profunda, qualiter à Deo formata sint per naturam, deformata per culpã, reformata verò per gratiã. Secundo reflectendus est contemplationis radius ad exteriora nostra cogitanda: instabilis enĩ est & fragilis omnis humana opulentiã & dignitas. Tertio meditari oportet inferiora nostra .s. mortis necessitatem, iudicij seueritatem, gehẽnæ acerbitatẽ. Quarto erigendi sunt interiores oculi ad aternã illam ac perpetuam felicitatem.

¶ Ex itinerario mentis in Deum.

Cap. XXIII.

O Ratio mater & origo est omnis actionis sursum in Deũ, atq; insimul scaturigo veræ contemplationis, quæ est simplex deitatis intuitus cũ admiratione & suspensione, quod sic patebit. Summũ bonũ cuius fruitio beatos nos efficit: est supra nos: igitur nemo ad hanc fruitionẽ summi boni pertingere poterit, nisi supra seipsum ascendat: supra nos autẽ extolli non

271 SECUNDA PARS

non possumus, nisi vi superioris virtutis nos extollentis quæ auxilium diuinum proprie est, quod dari non solet nisi humiliter postulantibus. Atque ea de causa Dionysius in lib. de Mystica Theologia, volens nos ad mentales excessus instruere, præmittit primo orationē dicens. Oremus, idest, dicamus ad Dñm. Deduc me Dñe in via tua, & ingrediar in veritate tua. Orationi adiungendæ sunt binæ famulæ, quæ eam assidue comitentur, atque hæ sunt, conuersatio sancta, & meditatio perspicua: quibus omnibus facile erit ad contemplationē ascendere. Primo enim orandū est. Secundo sancte viuendum. Tertio meditationibus insistendum. Docet etiam paulò inferius tres gradus, quibus ascendere possumus ad contemplationē. Primus per id quod est extra nos, idest, per mundū sensibilibē, in quo elucent vestigia Dei. Secundus per id quod est intra nos, idest, per imaginē Dei naturalem reformatam. Tertius per id quod est supra nos, nempe per Deum ipsū. Vbi primo occurrit contemplandum ipsum esse Dei purissimum, quod

non

non potest intelligi nō esse, nec cogitari
 tanquam ab alio acceptū, sed necessario
 intelligitur esse primum æternū, simpli-
 cissimum, actualissimum, deniq; perfe-
 ctissimum. Execranda igitur est cæcitas
 intellectus nostri varijs sollicitudinibus
 & phantasijs distracti, cui non liceat hoc
 ipsum esse per quod omnia videt, sine
 quo nil cognosceret, acutissime conside-
 rare. Similes enim sumus homini qui cū
 intentus maneat ad varios colores viden-
 dos, non tñ lucem ipsam considerat, qua
 ad videndos colores utitur: atque si eam
 absq; coloribus videat nil videre existi-
 met: ita & intellectus noster circa parti-
 cularia intra occupatus, nō aduertit ipsū
 esse, quod tñ primo sibi occurrit: vidēsq;
 lucem illam purissimam nil plane se in-
 tueri opinatur, non intelligēs ipsam pu-
 rissimæ lucis caliginem esse summam mē-
 tis nostræ illuminationem. Hoc esse con-
 siderato fit transitus ad eius participa-
 tionem ad intra in Trinitate personarū.
 Deinde concludit quomodo post omnes
 has intellectuales operationes, oportet
 vt superius ascendamus secundū affectū,
 quod